
USNESENÍ RADY 
 

ze dne 29. dubna 1992, 
 

týkající se aktivit, které mají být uskutečňovány Společným výzkumným střediskem 
 

(92/C 118/03) 
 

 
RADA EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ, 
 
s ohledem na sdělení Komise předložené Radě 31. července 1991, 
 
s ohledem na návrhy Komise přijaté rozhodnutím 90/221/Euratom, EHS1 týkající se 
zvláštních výzkumných a vývojových programů, které má Společné výzkumné středisko (dále 
jen „Středisko“) realizovat v rámci provádění třetího rámcového programu aktivit 
Společenství v oblasti výzkumu a technologického rozvoje (1990-1994),  
 
vzhledem k tomu, že Rada svým usnesením ze dne 29. června 19882 vymezila rozsah aktivit, 
které má Středisko vykonávat a vypracovala odhad veškerých nákladů Střediska na období 
1988 – 1991; 
 
vzhledem k tomu, že rozvoj Střediska se během výše uvedeného období  znatelně rozvinul, že 
byly učiněny pokroky zejména v rámci jeho vědecké a technologické úrovně, jeho 
konkurenceschopnosti, v práci pro třetí země a v personální politice; 
 
vzhledem k tomu, že značný příspěvek Střediska k politice výzkumu a technologického 
rozvoje Společenství zahrnuje přizpůsobení se aktivitám základního a aplikovaného výzkumu, 
 
 
1. POTVRZUJE komunitární charakter a roli Střediska při realizaci cíle Společenství, který 

spočívá v posílení vědeckých a technologických základů evropského průmyslu, v podpoře 
jeho  konkurenceschopnosti, a to díky vědecké jedinečnosti jeho prácí a díky neustále se 
rozvíjejícímu úsilí zvyšovat všeobecnou účinnost celé organizace. 

 
2. BERE V ÚVAHU, že Středisko bylo vyzváno, aby za úzké spolupráce s řídícímu výbory 

příslušných  zvláštních programů přispělo k provádění třetího rámcového programu, 
zejména v oblastech, kde může poskytnout nestranné a nezávislé expertízy ve prospěch 
politik Společenství, včetně politiky ochrany spotřebitele, a v oblastech, kde disponuje 
příslušnými  pravomocemi, jako jsou oblasti technologie průmyslu a materiálů, měření a 
testování, životního prostředí, jaderné bezpečnosti, fúzí, a pokud jde o lidský kapitál a 
mobilitu. Středisko by se také mělo zabývat přednormativními aktivitami výzkumu  a 
aktivitami v perspektivních oblastech technologie a průmyslových rizik. 

 
3. ZDŮRAZŇUJE, že za účelem přispění k cíli hospodářské a sociální soudržnosti 

Společenství, by mělo Středisko též vyvíjet iniciativy k posílení a případnému rozvoji 
spolupráce s výzkumnými středisky a laboratořemi všech členských států a zastávat tak 
důležitou úlohu v evropské vědecké integraci. 

                                                           
1  Úř. věst. č. L 117, 8.5.1990, s. 28. 
2  Úř. věst. č. C 197, 27.7.1988, s.4. 



 
4. BERE V ÚVAHU, že   Středisko by mělo dále optimalizovat využití personálu a 

vybavení, které má k dispozici v oblastech svých pravomocí a kromě úkolů uskutečňování 
speciálních výzkumných programů a badatelského výzkumu,  by se mělo také snažit 
pokračovat v úkolech týkajících poskytování služeb: 

 
- příslušným odborům Komise v souladu se závazky smlouvy Euratom, 
 
- v dalších případech odborům Komise na základě konkurenčního přístupu (berouce 

přitom v úvahu veškeré předpokládané reálné náklady) a na základě upřímných 
vztahů mezi klientem a smluvní stranou, které by se měly odrazit ve způsobu 
vědecké, technické a rozpočtové organizace těchto služeb, 

 
- třetím zemím na základě smlouvy, přičemž zůstane  zachována finanční 

soběstačnost tohoto druhu služeb.  
 
5. UZNÁVÁ, že byly učiněny pokroky při snižování hladiny početního stavu a při zvyšování 

mobility personálu; ŽÁDÁ Komisi, aby přijala nová opatření ke snížení administrativních 
a personálních nákladů ve srovnání s náklady na fungování; VYZÝVÁ Komisi, aby 
s ohledem na brzké dosažení výše zmíněných cílů předložila konkrétní návrhy 
dynamičtější personální politiky, případně navrhla rozsáhlý program předčasných 
odchodů do důchodu. 

 
6. VYZÝVÁ  Komisi, aby za účelem urychlení pozitivního rozvoje Střediska,  aby navrhla 

Radě prostředky výstavby  autonomnější struktury, která bude lépe přizpůsobena cílům 
Střediska. Tyto návrhy by měly obsahovat zejména program financování a personální 
politiku odpovídající celkovému nárůstu autonomie Střediska. 

 
7. ZDŮRAZŇUJE, aby cíle Střediska na období 1992 – 1993 byly realizovány v mezích 

odhadu celkových nákladů uvedených v příloze, aby bylo dosaženo zejména cílů, které se 
týkají realizace smluvních prací pro třetí země. 

 
8. VYZÝVÁ Komisi, aby ve výroční zprávě, kterou předloží Evropskému parlamentu, Radě 

a  Hospodářskému a sociálnímu výboru, shrnula veškeré důležité informace o různých 
oblastech aktivit Střediska a umožnila tak zhodnotit, v jaké míře Středisko dosáhlo svých 
cílů. 

 
 
 

PŘÍLOHA 
 
 

ODHAD CELKOVÝCH NÁKLADŮ STŘEDISKA 
 
 

(1992 – 1994) 
 
 

  v mil. ECU 



A. Provádění rámcového programu prostřednictvím 
speciálních programů  

  

    
 -    Výzkumné programy EHS  341,55 
 -    Výzkumné programy Euratom 202,95 
  Celkem A 544,503

   
B. Smluvní práce  
   
 -    Vědecká a technologická podpora Komisi  190,0 
 -   Práce, které mají být financovány zahraničními 

soukromými nebo veřejnými orgány 
 130,04

 
  Celkem B 320,0 
  Celkem  864,55

 
 

                                                           
3  Částka 5,5 mil. ECU, nezahrnutá do 544,5 mil. ECU, je určena na ústřední akci šíření a hodnocení 

podle článku 4 směrnice 90/221/Euratom, EHS. 
4  Včetně 62 mil. ECU na doplňkový program pro reaktor s vysokým tokem neutronů (HFR). 
5  Částka v maximální výši 41 mil. ECU bude vynaložena badatelský výzkum. 


	ODHAD CELKOVÝCH NÁKLADŮ STŘEDISKA 

